Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024090900070

70

Nº 174, segunda-feira, 9 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Professor Substituto,
inciso IV, do Art. 2º, da Lei nº 8.745/93 e edital nº 151/2022/PROGEPE. CONTRAT A N T E :
Universidade Federal da Integração Latino-Americana. Nº 11/2023. CONTRATADO: GABRIEL
ALVES DE SAMPAIO MORAIS. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual compreendendo
o período de 19/09/2024 a 15/03/2025. DATA E ASSINATURA: 06/09/2024. Diana Araujo
Pereira pela contratante e Gabriel Alves de Sampaio Morais, contratado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
EDITAL Nº 9, DE 6 DE SETEMBRO DE 2024

CONDIÇÕES GERAIS PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO NA UFJ

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições que lhe
conferem o art.11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018, bem como o Decreto
Presidencial, de 30 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 31/01/2024,
Edição 22, Seção 2, Página 1, que o nomeia como Reitor da Universidade Federal de Jataí (UFJ),
e conforme o disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ, de 02/05/2023, torna públicas as
condições gerais dos Processos Seletivos Simplificados para contratação de professores por
tempo determinado na UFJ, nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, suas alterações e
regulamentações. O número de vagas, o regime de trabalho, a área do PSS, a formação exigida
para a vaga, o período de inscrições, a remuneração, e Instituto ou Faculdade responsável pelo
PSS, serão definidos em Editais Específicos a serem publicados posteriormente no Diário Oficial
da União. O inteiro teor deste edital está disponível no sítio da Universidade Federal de Jataí
em https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/830/o/Edital_de_Condicoes_Gerais_-_09_2024_-
_PSS_%281%29_assinado.pdf. Ficam revogadas quaisquer disposições dos Editais anteriores de
Normas Gerais que contrariem este Edital.

CHRISTIANO PERES COELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153061

Número do Contrato: 32/2023.
Nº Processo: 23071.005422/2023-38.
Pregão. Nº 20/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
17.689.407/0001-70 - UNIMED JUIZ DE FORA COOP DE TRABALHO MEDICO LTDA. Objeto:
Reajustar o valor contratual, retroativamente a 01/09/2024, de acordo com a variação do
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) ocorrida no período de julho/2023
a junho/2024, qual seja, de 4,23%, índice a ser aplicado na tabela de mensalidades e
coparticipações. Vigência: 01/09/2024 a 01/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 161.883.563,04. Data de Assinatura: 06/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2024).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria
PROGEPE/UFJF nº 138, DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, na
forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011;
Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o princípio
da economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições ao(s)
Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor Substituto de
acordo com as informações abaixo:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90034/2024 - UASG 153032

Nº Processo: 23090013249202402. Objeto: Aquisição de material elétrico e
eletrônico conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 37. Edital: 09/09/2024 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos,s/n - Caixa Postal 3037, - Lavras/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-90034-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 09/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/09/2024
às 08h30 no site www.gov.br/compras.

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 06/09/2024) 153032-15251-2024NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90035/2024 - UASG 153032

Nº Processo: 23090013462202414. Objeto: Aquisição de material de
acondicionamento e acessórios de cozinha conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 09/09/2024 das
08h00 às 17h59. Endereço: Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos,s/n - Caixa Postal
3037, - Lavras/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-90035-2024. Entrega
das Propostas: a partir de 09/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/09/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras.

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 06/09/2024) 153032-15251-2024NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90036/2024 - UASG 153032

Nº Processo: 23090013453202415. Objeto: Aquisição de itens de higiene e de
cama, mesa e banho conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 09/09/2024 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos,s/n - Caixa Postal 3037, - Lavras/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-90036-2024. Entrega das Propostas: a partir de
09/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/09/2024 às
08h30 no site www.gov.br/compras.

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 06/09/2024) 153032-15251-2024NE000001

EDITAL Nº 80 DE 06/09/2024, SELEÇÃO Nº 68 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Probabilidade e Inferência, com regime de
trabalho de 40 horas semanais para o Departamento de Estatística, do Instituto de Ciências
Exatas - Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima mencionado, bem como período de
inscrições, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão
disponíveis na íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-
seletivos-simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL PROGEPE Nº 42, DE 6 DE SETEMBRO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Lavras, no uso das competências delegadas pela Portaria nº 208, de 23/03/2023, de acordo com o art. 39 do
Decreto nº 9.739/2019 e o art. 25 da Resolução Normativa CEPE nº 068/2023, homologa o resultado da seleção para Professor Substituto, realizada conforme Edital PROGEPE nº
25/2024:

Área: Cinética, Reatores e Processos Químicos

. .Nº de Inscrição .Nome .Prova Didática .Prova de Títulos .Nota Final

. .0252400025 .PAULO HENRIQUE SILVA LOPES .87,0 .31,3 .118,3

. .0252400102 .THIAGO DOS SANTOS TRISTAO .77,0 .19,5 .96,5

DANY FLAVIO TONELLI

EDITAL PROGEPE Nº 43, DE 6 DE SETEMBRO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Lavras, no uso das competências delegadas pela Portaria nº 208, de 23/03/2023, de acordo com o art. 39 do
Decreto nº 9.739/2019 e o art. 43 da Resolução CUNI nº 006/2018, homologa o resultado do concurso público para Professor Adjunto A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior, realizado
conforme Edital PROGEPE nº 01/2024:

Área: Tendências e perspectivas na educação física e no esporte

. .Nº de Inscrição .Nome .Prova Escrita .Prova Didática .Plano de
Trabalho

.Prova de Títulos .Nota Final

. .0012400078 .PEDRO LUCAS LEITE PAROLINI .84,6 .95,6 .94,2 .67,0 .341,4

. .0012400171 .ALEX SOUSA PEREIRA .73,4 .70,4 .61,2 .100 .305,0

DANY FLAVIO TONELLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 1844, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024

EDITAL COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 1580 DE 6/8/2024

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, a fim de sanar erro material na divulgação do período
de inscrições, resolve: reabrir o período de inscrição referente ao processo seletivo
simplificado para contratação de professor substituto regido pelo Edital de abertura nº
1.580, de 06/08/2024, publicado no Diário Oficial da União de 08/08/2024, Seção 3,
página 50, do Departamento de Engenharia de Transportes e Geotecnia da Escola de
Engenharia, área de conhecimento: Geotecnia Ambiental e Mecânica dos Solos I. Novo
período de inscrições: 05 (cinco) dias corridos a partir do primeiro dia útil subsequente
ao da publicação deste Edital.

Processo: 23072.233162/2024-60

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO

N.º 120/2024 - Visitante Estrangeiro. Contratante: Universidade Federal de
Minas Gerais. Contratado: Rogelio Eduardo Fernandez Castilla. Objeto:
magistério no Departamento de Demografia da Faculdade de Ciências
Econômicas, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral,
com dedicação exclusiva. Retribuição: R$22.377,72 (vinte dois mil trezentos e
setenta e sete reais e setenta e dois centavos) , correspondente ao vencimento
de Professor de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, Nível
Único. Autorização interna: Parecer da Comissão de enquadramento Funcional
nº 1076/2020. Vigência: 03/09/2024 a 02/09/2025. Data da assinatura:
03/09/2024. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.225474/2020-76.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html